
 

 

МИНОБРНАУКИ РОССИИ 
федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение  

высшего образования 
«Самарский государственный технический университет» 

(ФГБОУ ВО «СамГТУ») 

 
 УТВЕРЖДАЮ 

 
Первый проректор –  
проректор по учебной работе 
Овчинников Д.Е. 
«29» августа 2025 г. 

 
 
 

 

Учебный план по 
дополнительной профессиональной программе 

профессиональной переподготовки 
 

Теория и методика преподавания иностранных языков и культур (англий-
ский, немецкий, французский языки)  

 

п/
п 

 
 
 
 
 

Наименование (моду-
ля/раздела/дисциплины), прак-

тики 

 
О

бщ
ая

 тр
уд

ое
м

ко
ст

ь,
 ч

ас
. 

 
Контактная работа, час. 

Са
м

ос
то

ят
ел

ьн
ая

 р
аб

от
а,

 ч
ас

 

Те
ку

щ
ий

 к
он

тр
ол

ь 
ус

пе
ва

ем
ос

ти
 

Пр
ом

еж
ут

оч
на

я 
ат

те
ст

ац
ия

 
(ф

ор
м

а/
ча

с)
 

 
Ко

д 
ко

м
пе

те
нц

ии
 

 
Вс

ег
о 

В том числе 

 Ле
кц

ио
нн

ы
е 

за
ня

ти
я 

Ла
бо

ра
то

рн
ы

е 
за

ня
ти

я 

Пр
ак

ти
че

ск
ие

 за
ня

ти
я 

1. 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

1. Модуль 1 «Теоретические ос-
новы преподавания иностран-
ного языка» 

 
218 

 
112 

 
58 

  
54 

 
96 

  
10 

 

1.1 Раздел 1. Теоретические 
основы лингвистики  

46 
 

24 
 

12 
 

 
12 

 
18 

 
Т 

 
Э-
4 

УК-1 
ОПК-

8 
ПК-4 

1.1.1 Тема 1. Язык как объект изучения 
лингвистики 7 4 2  2 3    

1.1.2 Тема 2. Язык и значение 7 4 2  2 3    

1.1.3 Тема 3. Фразеология как раздел 
линвистики 7 4 2  2 3    

1.1.4 Тема 4. Текст и дискурс 7 4 2  2 3    

1.1.5 Тема 5. Концепт как объект изу-
чения когнитивной лингвистики 7 4 2  2 3    

1.1.6 Тема 6. Культура и язык 7 4 2  2 3    

2.1. Раздел 2. Возрастная психология 

 
86 

 
46 

 
24 

  
22 

 
38 

 
Эс 
Т 

 
З-2 

ОПК-
3 

ОПК-
6 

ОПК-
7 
ПК-2 



 

2 
 

1.2.1 Тема 1. Предмет, задачи и мето-
ды возрастной психологии 8 4 2 

 
2 4 

   

1.2.2 Тема 2. Теории онтогенетическо-
го развития человека 8 4 2 

 
2 4 

   

1.2.3 Тема 3. Младенческий воз-
раст. Ранний возраст. 6 4 2 

 
2 2 

   

1.2.4 Тема 4. Дошкольный возраст. 8 4 2  2 4    

1.2.5 Тема 5. Младший школьный 
возраст 

8 4 2 
 

2 4 
   

 Тема 6. Подростковый возраст. 8 4 2 
 

2 4 
   

 Тема 7. Юношеский возраст. 8 4 2 
 

2 4 
   

 Тема    8. Психология взрос-
лости. Ранняя взрослость. 

6 4 2 
 

2 4 
   

 Тема 9. Средняя взрослость 6 4 2 
 

2 2 
   

 Тема 10. Период поздней 
зрелости 

6 4 2 
 

2 2 
   

 Тема 11. Диагности и
 методы исследования 

10 6 4 
 

2 4 
   

3.3 Раздел 3. Педагогика  
 

86 

 
 

42 

 
 

22 

  
 

20 

 
 

40 

 
 
Эс Д 

 
 
Э-4 

ОПК-
3 
ОПК-
5 
ОПК-
6 
ОПК-
7 
ОПК-
8 

ПК-1 

1.3.1 Тема 1. Общие основы педагогики 
как науки. 

 28 8 
 

6 12 
   

1.3.2 Тема 2. Многоаспектный характер 
современного образова-
ния. Дидактика: принципы, содер-
жание и методы обучения 

  
34 

 
8 

  
10 

 
16 

   

1.3.3 Тема 3. Образование как педаго-
гический процесс. Общая характе-
ристика педагогической про-
фессии 

  
26 

 
8 

  
6 

 
12 

   

2. Модуль 2. Практичекие аспек-
ты преподавания иностранного 
языка 

740 374 36 
 

338 354 
 12  

2.1 Раздел 1. Методика преподава-
ния иностранного языка 

 
80 

 
40 

 
20 

  
20 

 
36 

 
Т Р 

 
Э-4 

ОПК-3 
ОПК-5 
ПК-1 ПК-
2 

2.1.1 Тема 1. Введение. Методи-
ка 
преподавания английского языка 
как педагогическая наука. 

 

24 

 

12 

 

6 

  

6 

 

12 

   



 

3 
 

2.1.2 Тема 2. Теоретические осно-
вы методики преподавания ан-
глийского 
языка. 

 

24 

 

12 

 

6 

  

6 

 

12 

   

2.1.3 Тема 3. Практические вопросы 
методики преподавания англий-
ского языка. 

 

28 

 

16 

 

8 

  

8 

 

12 

   

2.2. Раздел 2. Практика устной и 
письменной речи иностранного 
языка 

 
506 

 
252 

 
  

252 

 
250 

Т 
Эс Кр 

 
Э-4 

УК-2 УК-
4 ОПК-5 
ПК-3 

2.2.1 Тема 1. Формирование 
лингвистической компетенции. 

251 126  
 

126 125 
   

2.2.2 Тема 2. Формирование
 речевой компетенции. 

251 126  
 

126 125 П   

3.2 Раздел 3.
 Межкультурная 
коммуникация 

 

64 

 

32 

 

16 

  

16 

 

30 

 
Д 

 
З-2 

УК-1 УК-
4 ПК-3 

3.2.1 Культурно-исторические реа-
лии страны изучаемого языка. 
Стереотипы восприятия в 
межкультурной коммуникации 

 
22 

 
12 

 
6 

  
6 

 
10 

   

3.2.2 Межкультурная коммуника-
ция в профессиональной деятель-
ности 

20 10 5 
 

5 10 
   

3.2.3 Деловая этика и ее значение в 
межкультурном общении 

20 10 5 
 

5 10 
   

2.3 Раздел 5. Педагогическая 
практика 

 
 

90 

  
  

 

50 

 
 

38 

 
 
ФУ 

 
 
З-2 

УК-2 
ОПК-
2 
ОПК-
3 
ОПК-
5 
ОПК-
6 
ОПК-
7 

ОПК-8 

 Итого час.: 958 486 94 
 392 450  22  

 Итоговая аттестация 42   
  30  Э 12  

 Всего час: 1000 486  
  480  34  

 


