

## минобрнауки россии

федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования

«Самарский государственный технический университет» (ФГБОУ ВО «СамГТУ»)

## **УТВЕРЖДАЮ**

Первый проректор – проректор по учебной работе Овчинников Д.Е. «29» августа 2025 г.

## Учебный план по дополнительной профессиональной программе профессиональной переподготовки

## Теория и методика преподавания иностранных языков и культур (английский, немецкий, французский языки)

n/n	Наименование (моду- ля/раздела/дисциплины),прак- тики	Общая трудоемкость, час.	Контактная работа, час.				час	мости	ия	
				В том		сле	ота,	Baen	стац	Z
			Всего	Лекционные занятия	Лабораторные	занятия Практические занятия	Самостоятельная работа, час	Текущий контроль успеваемости	Промежуточная аттестация ( <del>довма (1261)</del>	Код компетенции
1.	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11
1.	Модуль 1 «Теоретические ос- новыпреподавания иностран- ного языка»	218	112	58		54	96		10	
1.1	Раздел 1. Теоретические основылингвистики	46	24	12		12	18	Т	Э- 4	УК-1 ОПК- 8 ПК-4
1.1.1	Teма 1. Язык как объект изучения лингвистики	7	4	2		2	3			
1.1.2	Тема 2. Язык и значение	7	4	2		2	3			
1.1.3	Тема 3. Фразеология как раздел линвистики	7	4	2		2	3			
1.1.4	11 /1	7	4	2		2	3			
1.1.5	чениякогнитивной лингвистики	7	4	2		2	3			
1.1.6	Тема 6. Культура и язык	7	4	2		2	3			
2.1.	Раздел 2. Возрастная психология	86	46	24		22	38	Эс Т	3-2	ОПК- 3 ОПК- 6 ОПК- 7 ПК-2

1.2.1	Тема 1. Предмет, задачи и методывозрастной психологии	8	4	2		2	4			
1.2.2	Тема 2. Теории онтогенетическо-	8	4	2		2	4			
1.2.3	горазвития человека Тема 3. Младенческий воз-	6	4	2		2	2			
1.2.4	раст.Ранний возраст. Тема 4. Дошкольный возраст.	8	4	2	<del> </del>	2	4	-		
	Тема 4. дошкольный возраст.  Тема 5. Младший школьный возраст	8	4	2		2	4			
	Тема 6. Подростковый возраст.	8	4	2		2	4			
	Тема 7. Юношеский возраст.	8	4	2		2	4			
	Тема 8. Психология взрослости. Ранняя взрослость.	6	4	2		2	4			
	Тема 9. Средняя взрослость	6	4	2		2	2			
	Тема 10. Период поздней зрелости	6	4	2		2	2			
	Тема 11. Диагности и методыисследования	10	6	4		2	4			
3.3	Раздел 3. Педагогика	86	42	22		20	40	ЭсД	Э-4	ОПК- 3 ОПК- 5
										ОПК- 6 ОПК- 7 ОПК- 8 ПК-1
1.3.1	Тема 1. Общие основы педагогики как науки.		28	8		6	12			
1.3.2	Тема 2. Многоаспектный характер современного образования. Дидактика: принципы, содержание иметоды обучения		34	8		10	16			
1.3.3	Тема 3. Образование какпедаго- гический процесс. Общаяхаракте- ристика педагогическойпро- фессии		26	8		6	12			
2.	Модуль 2. Практичекие аспектыпреподавания иностранного языка	740	374	36		338	354		12	
2.1	Раздел 1. Методика преподавания иностранного языка	80	40	20		20	36	TP	Э-4	ОПК-3 ОПК-5 ПК-1 ПК- 2
2.1.1	Тема 1. Введение. Методи- ка преподавания английского языка какпедагогическая наука.	24	12	6		6	12			

2.1.2	Тема 2. Теоретические основыметодики преподавания английского языка.	24	12	6	6	12			
2.1.3	Тема 3. Практические вопросы методики преподавания английскогоязыка.	28	16	8	8	12			
2.2.	Раздел 2. Практика устной и письменной речи иностранного языка	506	252		252	250	Т ЭсКр	Э-4	УК-2 УК- 4 ОПК-5 ПК-3
2.2.1	Тема 1. Формирование лингвистической компетенции.	251	126		126	125			
2.2.2	Тема 2. Формирование речевойкомпетенции.	251	126		126	125	П		
3.2	Раздел 3. Межкультурная коммуникация	64	32	16	16	30	д		УК-1УК- 4ПК-3
3.2.1	Культурно-исторические реалиистраны изучаемого языка. Стереотипы восприятия в межкультурной коммуникации	22	12	6	6	10			
3.2.2	Межкультурная коммуника- ция впрофессиональной деятель- ности	20	10	5	5	10			
3.2.3	Деловая этика и ее значение в межкультурном общении	20	10	5	5	10			
2.3	Раздел 5. Педагогическая практика	90			50	38	ФУ	3-2	УК-2 ОПК- 2 ОПК- 3 ОПК- 5 ОПК- 6 ОПК- 7
	Итого час.:	958	486	94		450		22	
	Итоговая аттестация	42				30		Э 12	
	Всего час:	1000	486			480		34	